INDICAÇÃO

Indico à Secretaria Municipal de Saúde que
seja providenciada, com urgência, a compra
de  1  (uma)  geladeira  nova  e  1  (um)  fogão
industrial para o CAPS III Adolescer, unidade
que  presta  atendimento  psicossocial  a
adolescentes em regime de turno integral.

À Secretaria Municipal de Saúde - SMS

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

O CAPS III Adolescer realiza atendimento em tempo integral, com acolhimento diário de adolescentes
em sofrimento psíquico grave. A alimentação adequada e segura é parte essencial do cuidado, do
vínculo terapêutico e da rotina de reabilitação psicossocial.

JUSTIFICATIVA

A unidade encontra-se com equipamentos antigos e insuficientes para atender à demanda diária,
especialmente no preparo e conservação de alimentos. A geladeira atual não comporta adequadamente
os insumos necessários, comprometendo a segurança alimentar. Da mesma forma, o fogão doméstico
disponível não atende à rotina intensa da cozinha, o que impacta negativamente a qualidade dos
serviços oferecidos.
A aquisição dos referidos equipamentos é medida urgente e necessária para garantir dignidade aos
usuários, condições de trabalho adequadas às equipes e o pleno funcionamento da unidade, respeitando
os princípios da integralidade e humanização do SUS.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 5 de agosto de 2025.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370031003000320038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Maysa Leão (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370031003000320038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-06T13:28:48-0400